
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：云南滇中新区建筑资源循环综合利用项目 

建设单位（盖章）：昆明空投建设管理有限公司 

编制日期：              2024 年 7 月 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

目录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
[...]
根据项目用水情况分析，项目车辆清洗用水约水量为 20m
3
/d，产污系数按

0.8 计算，废水产生量约 16m
3
/d，4800m

3
/a。 

c 罐车清洗废水 



 85 

根据项目用水情况分析，项目罐车外部清洗用水约 8.35m
3
/d(2505m

3
/a)，

产 污 系 数 按 0.8 计 ， 则 混 凝 土 运 输 车 辆 外 部 清 洗 废 水 产 生 量 为

6.68m
3
/d(2004m

3
/a)；罐体清洗用水约 25.05m

3
/d(7515m

3
/a)，产污系数为 0.8，

则罐体清洗废水产生量为 20.04m
3
/d(6012m

3
/a)。综上，罐车清洗废水产生量约

26.72m
3
/d（8016m

3
/a）。 

d 地面清洗废水 

根据项目用水情况分析，项目地面清洗用水约 3m
3
/次，900m

3
/a。产污系

数按 0.8 计，地面清洗污水产生量为 2.4m
3
/d，720m

3
/a。 

综上所述，项目生产废水产生量约 46.72m
3
/d，项目建设一套洗车系统，

配套建设一个沉淀池，沉淀池容积 100m
3，项目车辆清洗废水、搅拌机清洗废

水、罐车清洗废水以及地面清洗废水一同进入沉淀池沉淀后回用，项目生产废

水不外排。 

③初期雨水 

项目为一般固体废物处置企业，项目厂区由于雨水冲刷，初期雨水中可能

含有一定量的 SS，项目设置一个初期雨水收集池对初期雨水进行收集处理后回

用。项目主要对前 15min 初期雨水进行收集。 

根据《昆明市城市雨水收集利用的规定》，设计雨水调蓄排放设施、收集

及排放管道（渠）时，雨水设计流量应当根据昆明市城区暴雨强度公式，并结

合工程项目内所有汇水面积，按下列公式进行计算： 

Q=1.667×10
-2

×q×（A1×f1+A2×f2） 

式中：Q—雨水设计流量，L/s； 

q—设计暴雨强度，mm/min； 

昆明市城区暴雨强度公式：q=（12.1+14.4×lgP）/（t+14.4）0.80
 

式中：P—设计重现期，a；取 1 年（一般地区）； 

t—降雨历时，min；取 15min； 

A1—项目内硬化屋顶和路面的汇水面积，以项目内建筑物占地面积

和路面硬化面积计，m
2； 



 86 

A2 一项目内绿地的汇水面积，以绿地面积计，m
2； 

f1 一硬化屋顶和路面的流量径流系数，取 0.9； 

f2 一绿地的流量径流系数，取 0.25。 

本项目建设完成后，预计建筑物占地面积 59729.75m
2，道路占地及广场硬

化占地面积 23980.27m
2；绿地面积 16210m

2。则本项目 A1 取 83710.02m
2，A2

取 16210m
2 计。计算得降雨强度 q 为 0.81mm/min，雨水设计流量 Q 为 1072L/s，

项目暴雨时，对初期雨水前 15min 进行收集，初期雨水收集量约 964.8m
3
/次。

项目预计建设一个 1000m
3 的初期雨水收集池对初期雨水进行收集，初期雨水

收集沉淀后全部回用于生产。一年雨天按 155 天计，项目初期雨水收集量约

149544m
3
/a。 

 

图 4-1 项目水量平衡图单位：m
3
/a 

根据上述分析，项目运营期生产废水全部回用不外排，生活废水通过化粪



 87 

池处理后外排，外排废水量约 7524m
3
/a（25.08m

3
/d）。 

根据《化粪池污水处理能力研究及其评价》（王红燕、李杰、王亚娥、郝

火凡编著，兰州交通大学学报，第 28 卷第 1 期），化粪池对废水中的污染物

去除效率为：COD 83.6%、BOD 551.1%、氨氮 29%、SS 30%、总磷为 64.3%，

项目结合实际情况，去除效率按 COD 20%，BOD20%，氨氮 10%，SS30%，

总磷 20%计算。 

项目水污染物产生及排放情况见表 4-1。 

表 4-1 项目水污染物产生及排放情况 

排放源 
污染物名

称 

处理前 
去除效

率% 

处理后 

产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

排放浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

生活污水 

废水量(万
t/a) 

0.7254 / 0.7254 

CODcr 500 3.63 20 400 2.90 

BOD5 250 1.81 20 200 1.45 

氨氮 50 0.36 10 45 0.33 

总磷 10 0.073 20 8 0.058 

悬浮物 250 1.81 30 175 1.27 

 

2、废水处理设施依托及处置可行性分析 

（1）废水沉淀池 

根据建设单位提供资料，项目建设一个 100m
3沉淀池，项目车辆清洗废水

以及地面清洗废水一同进入沉淀池沉淀后回用，项目生产废水不外排。项目车

辆清洗废水、搅拌机清洗废水、罐车清洗废水以及地面清洗废水一同进入沉淀

池沉淀后回用，生产废水产生量约 46.72m
3
/d，项目建设一个 100m

3 沉淀池能

够满足污水停留 24 小时以上。因此，项目沉淀池设置是可行的。 

（2）隔油池 

根据中华人民共和国国家环境保护标准《饮食业环境保护技术规范》

（HJ554-2010），隔油池设计符合下列规定： 

A、含油污水的水力停留时间不宜小于 0.5h； 

B、池内水流流速不宜大于 0.005m
3
/s； 



 88 

C、池内分格宜取两档三格； 

D、人工除油的隔油池内存油部分的容积不得小于该池有效容积的 25%，

隔油池出水管管底至池底的深度，不得小于 0.6m。 

项目建设一个 5.0m
3的隔油池处理食堂废水，食堂废水产生量约 3.34m

3
/d，项目

污水产生时间按 4h 计，食堂废水产生量约 0.835m
3
/h，按照食堂废水 4 小时全

部经过隔油池计算其最大秒流量为 0.000058（m³/s）。污水停留时间大于 24h，

满足隔油池设计要求，隔油池设计可行。 

（3）化粪池 

本项目设置一个 40m
3的化粪池，根据工程分析，项目生活废水经化粪池

处理后外排，生活废水产生量约 25.08m
3
/d，化粪池污水能够满足停留 24h 以

上要求，化粪池设置合理。 

（4）初期雨水收集池 

项目建设一个 1000m
3的初期雨水收集池，根据最大暴雨强度公示计算，

项目最大暴雨情况下前 15min 初期雨水收集量 964.8m
3
/次，项目建设初期雨水

收集池 1000m
3，雨水收集池能够满足初期雨水收集要求。 

（5）依托秧草凹污水处理厂可行性分析 

本项目生产废水不外排，生活废水经过化粪池处理后外排至市政污水管

网，最终进入秧草凹污水处理厂，该污水处理厂为生活污水处理厂，根据 2023

年 6 月中国电建集团昆明勘测设计研究院有限公司编制的《滇中临空产业园环

境影响评价区域评估报告》，秧草凹污水处理厂现状日处理能力 10000 立方米，

服务范围为昆明空港经济区（北区）中的秧草凹片区，包括新 320 国道以东、

昆沪高铁以西、云桥路以南、横山分水岭以北片区，采用“改良 A2/O 生物反

应池+MBR 膜池+臭氧接触池+活性炭吸附滤池+紫外线消毒处理”工艺，出水

水质以达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准为约束性指标，据了解，目前秧草凹污水处理厂未处于满负荷运行，平均日

进水量约 1600 立方米/日，已基本确认主要生活污水来源为昆明理工大学津桥

学院和少数几家招商引资落地企业的在建工地。秧草凹污水处理厂接水水质执



 89 

行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB31962-2015）表 1A 级标准，本项目

废水排放量约 25.08m
3
/d，排放废水能够达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB31962-2015）表 1A 级标准。 

综上所述，项目废水排放至秧草凹污水处理厂后对其影响不大，未超出秧

草凹污水处理厂负荷，项目出水满足秧草凹污水处理厂进厂要求，项目南侧云

桥街已铺设污水管网，项目废水可通过外排至云桥街污水管网最终进入依托秧

草凹污水处理厂。废水依托秧草凹污水处理厂可行。 

3、监测要求 

本项目生产废水全部回用不外排，生活污水通过化粪池处理后外排至市政

污水管网。根据《排污许可证申请与核发技术规范石墨及其他非金属矿物制品

制造》（HJ1119-2020）、《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）

相关要求，本项目废谁运营期监测计划如下表 4-2。 

表 4-2 废水自行监测计划 

监测 

项目 
监测点位 监测因子 监测频次 监测方式 

生活 

污水 
化粪池出水口 

pH 值、化学需氧量、悬

浮物、五日生化需氧量、

氨氮、总磷 

1 次/半年 

委托其他检（监）

测机构代其开展

监测 

 

三、噪声 

1、污染源源强分析 

本项目噪声源强主要为生产设备运行过程中产生的噪声，主要为振动筛、

提升机、引风机、搅拌机、空压机等运行过程中产生的噪声，其噪声值约为

70~85dB（A）之间。 



 90 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

表4.3  工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

序

号 

建筑

物名

称 

声

源

名

称 

声源

源强 
空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A) 运

行

时

段 

建筑物插入损失 / 

dB(A) 
建筑物外噪声声压级/dB(A) 

声功率

级
/dB(A) 

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 
建筑物

外距离 

1 
整形制

砂楼 

重型

驰张

筛 

85 16.9 82.4 1.2 31.3 71.8 1.1 43.7 67.1 67.0 74.1 67.0 无 16.0 16.0 16.0 16.0 51.1 51.0 58.1 51.0 1 

2 

建筑装

修垃

圾、制

砖车间 

皮带

机 1# 
80 40 82 1.2 191.9 119.3 154.0 41.5 56.8 56.8 56.8 56.8 无 16.0 16.0 16.0 16.0 40.8 40.8 40.8 40.8 1 

3 

建筑装

修垃

圾、制

砖车间 

皮带

机 2# 
80 30.9 74.1 1.2 191.9 108.5 144.2 51.3 56.8 56.8 56.8 56.8 无 16.0 16.0 16.0 16.0 40.8 40.8 40.8 40.8 1 

4 
整形制

砂楼 

风机
1# 

90 20.8 71.9 1.2 23.1 63.5 9.0 35.8 72.1 72.0 72.3 72.1 无 16.0 16.0 16.0 16.0 56.1 56.0 56.3 56.1 1 

5 

建筑装

修垃

圾、制

砖车间 

正压

轻物

质分

离 1# 

80 46.6 71.5 1.2 179.6 112.2 159.6 36.6 56.8 56.8 56.8 56.9 无 16.0 16.0 16.0 16.0 40.8 40.8 40.8 40.9 1 

6 

建筑装

修垃

圾、制

砖车间 

正压

轻物

质分

离 2# 

80 41.8 64.1 1.2 177.1 103.5 154.6 43.8 56.8 56.8 56.8 56.8 无 16.0 16.0 16.0 16.0 40.8 40.8 40.8 40.8 1 

7 

建筑装

修垃

圾、制

砖车间 

皮带

机 3# 
80 69.7 62.3 1.2 158.3 112.6 182.5 23.5 56.8 56.8 56.8 56.9 无 16.0 16.0 16.0 16.0 40.8 40.8 40.8 40.9 1 

8 

建筑装

修垃

圾、制

磁选

机 
80 56.1 67.1 1.2 170.2 111.8 169.0 29.8 56.8 56.8 56.8 56.9 无 16.0 16.0 16.0 16.0 40.8 40.8 40.8 40.9 1 



 91 

砖车间 

9 

建筑装

修垃

圾、制

砖车间 

风机
2# 

90 93.6 55.8 1.2 140.1 115.9 206.5 29.4 66.8 66.8 66.8 66.9 无 16.0 16.0 16.0 16.0 50.8 50.8 50.8 50.9 1 

10 

建筑装

修垃

圾、制

砖车间 

颚式

破碎

机 

100 86.2 38.3 1.2 129.2 96.9 200.5 44.5 76.8 76.8 76.8 76.8 无 16.0 16.0 16.0 16.0 60.8 60.8 60.8 60.8 1 

11 

建筑装

修垃

圾、制

砖车间 

阶梯

筛 
85 114.6 48.4 1.2 124.5 117.2 227.8 47.6 61.8 61.8 61.8 61.8 无 16.0 16.0 16.0 16.0 45.8 45.8 45.8 45.8 1 

12 

建筑装

修垃

圾、制

砖车间 

风机
3# 

90 129.8 35.3 1.2 107.1 111.0 244.1 67.6 66.8 66.8 66.8 66.8 无 16.0 16.0 16.0 16.0 50.8 50.8 50.8 50.8 1 

13 

建筑装

修垃

圾、制

砖车间 

风机
4# 

90 149.9 30.9 1.2 98.7 114.7 264.6 85.7 66.8 66.8 66.8 66.8 无 16.0 16.0 16.0 16.0 50.8 50.8 50.8 50.8 1 

14 

建筑装